Bruxellis XXVI. Octobris MDXXXI.

---

180,14 de... 15 manum] Cf. Erasmus, *Adages* IV,V,29: "De manu in manum", see GRANT 2006, 161.

---

180 <sup>1</sup> We do not know him more closely. | <sup>2</sup> We do not know him more closely.

Miklós Oláh to a friend  
Brussels, 27 October 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 160.

*Published:* IPOLYI 1875, 163–164.

*He wishes to know what Oláh thinks of Jan Dantyszek. Oláh does not usually share his views about those he loves, but now he will make an exception. Dantyszek is an educated, experienced man, who is especially well-versed in literature, and his skills as an orator are of great use to their era.*

Ad amicum.

Animi mei iudicium cupis a me intelligere, quid de moribus, ingenio, doctrina et eruditione Ioannis Dantisci<sup>1</sup> oratoris Poloni sentiam. Licet, non sit mei instituti, naturae et consuetudinis aliorum vel mores, vel ingenia, vel eruditionem diiudicare, et de his etiam apud eos, qui mihi intima sunt familiaritate iuncti, iudicium meum proferre. 5 Tamen ut tuae cupiditati, quae visa est ardentissima, propter mutuam, qua iuncti sumus, amicitiam, si non in omni saltem in aliqua parte satisfacerem, non gravatus sum, quantum meum fert iudicium aliquid de illius viri scriptis ad te scribere. Doctus est, eruditus vir et experientiae plurimae, qui iam a puero et deditus fuerit optimis 10 artibus et versatus a multis annis in multarum arduarumque rerum regis sui tractatione, nihilque videtur in eo posse desiderari, quod ad bonas litteras, maxime vero ad ipsas Musas amoeniores pertineat, perpetuo tamen filo orationis non undequaque est illis viris, qui eloquentia sua nonnihil frugis huic aetati nostrae attulerunt, comparandus. Quem tamen si continuaverit, et tantum huic quoque tribuerit laboris et temporis, quantum ipsis Musis, non paucos ea quoque dictione praestabit. Habes quod 15 petisti, fac id boni consules. Vale.

Bruxellae XXVII. Octobris anno MDXXXI.

Miklós Oláh to Giovanni Antonio da Burgio  
Brussels, 29 October 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 205.

*Published:* IPOLYI 1875, 164.

*Since his last letters he has received news that King John I is sending Brodarics here to see the Emperor. If that is the case, he is very happy, but he is afraid lest his arrival cause more sadness for him than joy.*

---

181 <sup>1</sup> Jan Dantyszek.

*Although they had been friends for a long time, now according to their status they should be enemies and should barely meet each other.*

Nicolai Olai ad Ioannem Antonium baronem.

Post eas litteras,<sup>1</sup> quas ad te proxime dederam, venit fama Brodericum<sup>2</sup> nostrum huc venire, nam ad caesarem a Ioanne suo missum.<sup>3</sup> Id si ita est, non possum non laetari, eum, quem iamdudum vidisse concupieram, ad nos appropinquare, verum hoc  
5 unum vereor, ne adventus ipsius plus mihi adferat tristitiae, quam voluptatis. Nam familiaritate, ut scis, non vulgari olim iuncti eramus, tamen ut nunc est hominum conditio et mores principumque nostrorum status, amici inimicorum loco sunt tenendi, et si bonae inter tuos principes vis esse famae, vix datur locus et conditio, ut talem amicum invisere possis. Nam ut principes sese inter se voluntate seiunctos esse  
10 sciunt, sic volunt subditos suos conversatione mutua procul abesse. Tamen nihilominus si fieri poterit et principis mei benevolentia permiserit, curabo, ut eum amicum, quem iam olim tantopere desideravi, invisam. Vale et me habe commendatum.

Bruxellae 29. Octobris 1531.

## 183

Miklós Oláh to a friend  
Brussels, 30 October 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 160–161.

*Published:* IPOLYI 1875, 165.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 215.

*His soul has never been in such turmoil before. Here all avenues are closed for good, talented, and virtuous people, so that he does not know what status he could acquire. What evil spirit has chased him here, he should have stayed home instead, satisfied with the rest of his possessions.*

Ad amicum.

Scis me non saepe tecum in rebus seriis esse iocatum. Crede igitur mihi me vix unquam fuisse animo perturbatiore, quam nunc. Ita omnes viae bonis viris ingenioque, doctrina et virtute excellentibus in tanta omnium rerum adversitate praeclusae  
5 esse videntur, ut nescias, quo ingenio, quave virtute te eruere et aliquem quietum tibi statum comparare possis. Nescio quis κακοδαίμων<sup>1</sup> me in hanc detruserat provinciam, satius mihi erat me meis reliquiis bonorum domi esse contentum, quam nescio,

---

182,3 huc] *O add. sup. l.*

---

182<sup>1</sup> Ep. 178. and Ep. 179. | <sup>2</sup> István Brodarics. | <sup>3</sup> Unfortunately, we do not know Brodarics' legation to France more closely, see KASZA 2015, 92. 183<sup>1</sup> 'evil spirit'.

ob quam spem pretiosaque mei principis verba huc venisse, sed transeant haec, si Deus quispiam liberarit, non facile me in talem rursus navem intrudam. Vale.

Bruxellae XXX. Octobris anno MDXXXI.

10

178 179 182 **184** 187

Giovanni Antonio da Burgio to Miklós Oláh  
London, 8 November 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 205–207.

*Published:* IPOLYI 1875, 165–167.

1. Receiving Oláh's letters was great joy for him; he thought he had forgotten about him. He is happy that Oláh has stayed in the Queen's service, he is sad to hear about Hungary's destruction, especially because he does not see its end, and he is afraid that the Hungarians will join the Turks, and that will not end well.  
2. He has heard about Brodarics that last year he visited the most Christian King as a legate. When he was in Paris, he heard that he was going to arrive there as well, but they unintentionally missed each other. As far as he knows, he will go to Hungary through England. Later he received a letter from him from Paris, in which he reproached him for avoiding him, which he has replied to. As far as he knows, he has gone to Venice, but he does not know what has happened to him since then.

Ioannes Antonius baro Burgii Nicolao Olao thesaurario Albensi, secretario Mariae serenissimae.

[1.] Gratissimae mihi fuere litterae tuae, mi Nicolae Suavissime, tum quod ex iis intellexi te optime valere, tum quod ostendis benevolentiam et amorem tuum erga me eundem esse post adversam fortunam, qui et solebat esse in prospera, quod etsi multis documentis fueras testatus, idque sic fore mihi persuaseram. Tamen nescio quo modo ob cessationem tuarum litterarum suspicatus fuerim te penitus mei esse oblitum. Est propterea, quod tibi et mihi congratuler, non solum quod audiam te in obsequiis serenissimae reginae nostrae constantissime perstitisse, sed etiam quod amicitia sic arctissime amplexaris, quod haud scio si ex gente nostra de uno vel altero, te excepto, vere mihi liceat praedicare.

Calamitates provinciae nostrae<sup>1</sup> ita iniquo et tristi animo tuli, quod paene ad solum auditum consternatus sum, augetque dolorem meum, quod non video, quem finem sint calamitates illae habiturae, urget enim atrocissimus hostis, qui simulato

---

184,6 Tamen] *corr:* ex Tu 9 reginae] *O add. sup. l.* 10 de uno] *O corr:* ex denuo

---

184 <sup>1</sup> Hungary, although he was not Hungarian. Brodarics mentioned that Burgio was considered to be Sicilian (Székelys) not Sicilian, see KASZA 2012, 100: “Dominus baro ita a nostris omnibus amatur, ut eum non in illa Sicilia, quae pars Italiae esse censetur, sed in hac, quae pars Hungariae est, quam et ipsam eodem nomine appellamus, natum esse reputemus et pro vero ac puro Hungaro habeamus.”

15 nomine pacis et suppetiarum ferendarum causa id animo voluit, id tendit, optat et  
agit, ut vires provincialium conterantur et ad nihilum reducantur, suae vero ita in  
provinciam firmentur et stabiliantur, ut cum ei visum fuerit, parvo labore parvoque  
negotio totam provinciam sibi ipsi vindicet et supponat, ad quae nisi maturius, quam  
solent, principes Christiani respexerint, sentient postmodum, quantum incommodi,  
20 quantumque detrimenti, ut levius dicam, inde ad rempublicam Christianam perveniet.  
Nosti gentem bellicosam, nosti novarum rerum cupidam, et forte laboris tollerantem  
esse gentem nostram, quae si se ad Turcicam potentiam adiunget, ut timeo fore, cum  
senserit se pro neglecta et derelicta haberi, vereorque quod non erit nobis de Hunga-  
ria controversia, sed pro Italia, pro religione, pro orbis imperio decertandum, idque et  
25 si iam pridem ita fore cognoverim, tamen hoc tempore et sentio, et praedicere non  
desisto. Ubique terrarum, ubique gentium sim, quod eo libentiori animo facio, quod  
scio hoc idem domino meo esse persuasum, de his omnibus sanctissimus princeps et  
gregis dominici pastor admonet principes, excitat, urget, orat, supplicat, ut tandem ad  
commune periculum respiciant, animumque intendant, ac consulant mature, ne respu-  
blica Christiana aliquid detrimenti capiat, sed nescio quo fato, vel potius divina pro-  
30 videntia aures omnium ad salutare preces et admonitiones pontificis ita obsurdere,  
ut callum induxerint. Quapropter solum id nobis restat, quod in extremis miseriis  
evenire solet, ut lugentes divinum auxilium imploremus.